
 

ANO LII                    N.º 066                12/04/2018 



 



 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 51 (CINQUENTA E UMA) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

   

 

 

SEÇÃO II 

 

PARTE 1 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

REITOR ..........................................................................................................................................................................02 

 

SEÇÃO IV 

 

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 10 e 11 – ASPI – UFF...............................................................................................46 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS   NÉLITON VENTURA 

Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 

  Pró-Reitor de Administração 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 066 12/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 

 

PORTARIA N.º 59.108 de 12 de junho de 2017. 

 

 

Concessão de Progressão / Promoção 

Funcional e/ou Retribuição por Titulação 

de Docente. 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder Progressão, Promoção funcional e/ou Retribuição por Titulação aos Docentes 

relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos, da Lei nº 12.772/12, Portaria Ministerial nº 

554/13, Lei nº 12.863/13, Lei nº 11.344/06, da Resolução do CEP nº 218/05, Decreto Lei 94.664/87, 

Portaria MEC nº 475/87 e Decisão CEP nº 731/13, observando-se a vigência e os efeitos financeiros 

decorrentes. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 12247-4902 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 066 12/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 03 

 
 RELAÇÃO DE DOCENTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A PROGRESSÃO, 
   LEI 12.772/12 E PORTARIA MEC 554/13    

         
         
 Ordem Mat. Siape Processo/ Nome Interstício Situação Nova (Lei 12.772/12) Efeitos Finan. 
     e Portaria MEC 554/13)  
         

     Classe Denominação Nível  

         

 01 2202288 23069.010876/17-21      

   Andre Luiz Belém 2015 / 2017  ADJUNTO- A 2 07.04.2017 

 02 2138848 23069.02701/17-22      

   Daniel Veloso Hirata 2014 / 2016  ADJUNTO- A 2 03.02.2016 

 03 2212879 23069.010875/17-87      

   Roberta Jimenez de Almeida Rigueira 2015 / 2017  ADJUNTO- A 2 07.04.2017 

 04 33372225 23069.030374/17-17      

   Ana Flavia Malheiros Torbey 2012 / 2014 B ASSISTENTE 02 30.03.2017 

 05 6310800 23069.023192/16-17      

   Guilherme Scorzelli 2011 / 2013 B ASSISTENTE 02 28.07.2016 

 06 2220254 23069.003059/17-17      

   João Marcelo Silva Silveira 2015 / 2017 C ADJUNTO 02 01.06.2017 

 07 3458481 23069.052133/16-48      

   Jorge Luiz Lima da Silva 2014 / 2016 C ADJUNTO 02 13.12.2016 

 08 1832860 23069.020998/17-26      

   Lucia Oliveira da Silveira Santos 2015 / 2017 C ADJUNTO 02 09.03.2017 

 09 1810388 23069.008808/16-11      

   Vitor Manoel Rodrigues do Nascimento 2014 / 2016 C ADJUNTO 02 31.08.2016 

 10 1989362 23069.040473/17-15      

   Allan Jefferson Guimarães 2015 / 2017 C ADJUNTO 03 26.01.2017 

 11 1046508 23069.090283/16-50      

   Heron Abdon Souza 2015 / 2017 C ADJUNTO 03 22.02.2017 

 12 1563997 23069.021318/17-91      

   Kênia Aparecida Miranda 2015 / 2017 C ADJUNTO 03 27.03.2017 

 13 1497995 23069.031448/16-51      

   Liliane Faria da Silva 2014 / 2016 C ADJUNTO 03 19.12.2016 

 14 1998896 23069.020074/17-20      

   Marina Bay Frydberg 2015 / 2017 C ADJUNTO 03 22.02.2017 

 15 1987431 23069.072409/17-95      

   Panters Rodríguez Bermúdez 2015 / 2017 C ADJUNTO 03 09.03.2017 

 16 1795434 23069.021343/17-75      

   Vicktor Henrique Carneiro de Souza Chagas 2015 / 2017 C ADJUNTO 03 28.03.2017 

 17 1809165 23069.024135/16-47      

   Ana Lucia Marques Camargo Ferraz 2014 / 2016 C ADJUNTO 04 17.10.2016 

 18 1748758 23069.030385/17-05      

   Antonio Rodrigues Braga Neto 2015 / 2017 C ADJUNTO 04 03.04.2017 

 19 1350277 23069.024185/16-24      

   Camilla dos Santos Ferreira 2014 / 2016 C ADJUNTO 04 21.10.2016 

 20 3623633 23069.010797/17-11      

   João Marciano Laredo dos Reis 2015 / 2017 C ADJUNTO 04 24.05.2017 

 21 1080216 23069.023333/16-93      

U
FF

P

O
R

20
17

59

10
8

A
 

  Lucia Maria Pereira Bravo 2014 / 2016 C ADJUNTO 04 19.08.2016 

 22 1680273 23069.002762/17-16      

   Marcelo Nocelle de Almeida 2015 / 2017 C ADJUNTO 04 31.03.2017 

 23 1615957 23069.051117/16-38      

   Michele Soltosky Peres 2013 / 2015 C ADJUNTO 04 08.11.2016 

 24 2307724 23069.040873/17-12      

   Patrícia Camacho Dias 2015 / 2017 C ADJUNTO 04 20.02.2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 066 12/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 04 

 

 
 RELAÇÃO DE DOCENTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A PROGRESSÃO, 
   LEI 12.772/12 E PORTARIA MEC 554/13    

         

         
 Ordem Mat. Siape Processo/ Nome Interstício Situação Nova (Lei 12.772/12) Efeitos Finan. 
     e Portaria MEC 554/13)  
         

     Classe Denominação Nível  

         

 26 1550721 23069.042714/16-71      

   Cristiane Salgado de Souza 2014 / 2016 D ASSOCIADO 02 08.09.2016 

 27 310691 23069.042897/16-25      

   Henrique Eduardo Oliveira 2014 / 2016 D ASSOCIADO 02 05.09.2016 

 28 1160605 23069.020428/17-36      

   Luciana Esmeralda Ostetto 2014 / 2016 D ASSOCIADO 02 19.01.2017 

 29 239680 23069.030177/16-17      

   Sandra Costa Fonseca 2014 / 2016 D ASSOCIADO 02 15.02.2016 

 30 2213760 23069.009453/16-88      

   Adalberto Bastos de Vasconcellos 2012 / 2014 D ASSOCIADO 03 22.09.2016 

 31 1478140 23069.021232/17-69      

   Claude Adélia Moema Jeanne Cohen 2014 / 2016 D ASSOCIADO 03 22.03.2017 

 32 308030 23069.043714/16-99      

   Esther Hermes Luck 2013 / 2015 D ASSOCIADO 03 01.12.2016 

 33 4086890 23069.051393/16-04      

   Leonardo Marco Muls 2014 / 2016 D ASSOCIADO 03 18.11.2016 

 34 1479379 23069.020431/17-50      

   Marisol Barenco Correa de Mello 2014 / 2016 D ASSOCIADO 03 19.01.2017 

 35 303187 23069.042807/16-04      

   Regina Célia Moreth Bragança 2012 / 2014 D ASSOCIADO 03 29.08.2016 

 36 1320946 23069.051470/16-18      

   Túlio Batista Franco 2014 / 2016 D ASSOCIADO 03 24.11.2016 

 37 1353193 23069.023920/16-82      

   Ana Urraca Ruiz 2014 / 2016 D ASSOCIADO 04 29.09.2016 

 38 6312106 23069.021231/17-14      

   André Guimarães Augusto 2014 / 2016 D ASSOCIADO 04 28.03.2016 

 39 1089436 23069.30229/17-36      

   Alice Gonçalves Martins Gonzalez 2015 / 2017 D ASSOCIADO 04 25.02.2017 

 40 3107711 23069.040944/17-87      

   Beatriz Brener de Figueiredo 2015 / 2017 D ASSOCIADO 04 03.04.2017 

 41 1375094 23069.040952/17-23      

   Denise Mafra 2015 / 2017 D ASSOCIADO 04 15.04.2017 

 42 417437 23069.031516/16-82      

   Edna Massae Yokoo 2014 / 2016 D ASSOCIADO 04 13.12.2016 

 43 137778 23069.072432/17-80      

   Luciano Pessanha Moreira 2015 / 2017 D ASSOCIADO 04 15.04.2017 

 44 983481 23069.040798/17-90      

   Mauro Roberto Rodrigues 2015 / 2017 D ASSOCIADO 04 28.02.2017 

U
FF

PO
R

20
17

59
10

8A
 45 2023251 23069.030915/16-26      

  Mauro Vitor Mendlowicz 2014 / 2016 D ASSOCIADO 04 11.07.2016 
   

 46 13522879 23069.020414/17-12      

   Max Oliveira de Souza 2014 / 2016 D ASSOCIADO 04 19.01.2017 

 47 310668 23069.051053/16-75      

   Serafim Fortes Paz 2014 / 2016 D ASSOCIADO 04 07.11.2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 066 12/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 05 

 

PORTARIA N.º 59.115 de 12 de junho de 2017. 

 

 

 

Concessão de Aceleração na carreira 

Docente. 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder a progressão, (Aceleração) aos Docentes relacionados no anexo à presente Portaria, 

nos termos, da Lei nº 12.772/12, Portaria Ministerial nº 554/13, Lei nº 12.863/13, Lei n.º 11.344/06, da 

Resolução do CEP n.º 218/05, Decreto Lei 94.664/87, Portaria MEC nº 475/87 e Decisão CEP nº 

731/13, observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 12268-8284 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 066 12/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 06 

 

 
RELAÇÃO DE DOCENTE(S) DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A ACELERAÇÃO DA 

PROMOÇÃO, LEI 12.772/12 PORTARIA MEC 554/13 E LEI 12.863/13. 

 
Ordem Mat. Siape Processo/ Nome Situação Nova (Lei 12.772/12) Efeitos 

    e Lei 12.863/13)  Financeiros. 
       

   Situação Reposicionamento Nível  

   Anterior    
       

01 1653595 23069.003001/17-73 

ADJ-A2 C- ADJUNTO 01 07.05.2016   Bianca Alcântara da Silva 

02 1929056 23069.072199/17-35 

ADJ-A2 C- ADJUNTO 01 05.02.2017   Carla Appollinário de Castro 

03 2055625 23069.002920/17-20 

ADJ-A2 C- ADJUNTO 01 10.09.2016   Luiz Antonio Moura Keller 

04 2079255 23069.010688/17-01 

ADJ-A2 C- ADJUNTO 01 09.01.2017   Nuno Miguel Melo Crokidakis Peregrino 

05 2084414 23069.041351/17-38 

ADJ-A2 C- ADJUNTO 01 24.01.2017   Pablo Andrés Guarino Quinones 

06 2079281 23069.041289/17-84 

ADJ-A2 C- ADJUNTO 01 10.12.2016   Pablo Gutiérrez Barrientos 

07 2446708 23069.002852/17-07 

ADJ-A2 C- ADJUNTO 01 21.11.2016   Priscila Starosky 

08 2079361 23069.072417/17-31 

ADJ-A2 C- ADJUNTO 01 10.01.2017   Renata Braga Klevenhusen  
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 066 12/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 07 

 

 

PORTARIA Nº. 59.180 de 21 de junho de 2017. 

 

 

Concessão de Progressão / Promoção 

Funcional e/ou Retribuição por Titulação 

de Docente. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder Progressão, Promoção funcional e/ou Retribuição por Titulação aos Docentes 

relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos, da Lei nº 12.772/12, Portaria Ministerial nº 

554/13, Lei nº 12.863/13, Lei nº 11.344/06, da Resolução do CEP nº 218/05, Decreto Lei 94.664/87, 

Portaria MEC nº 475/87 e Decisão CEP nº 731/13, observando-se a vigência e os efeitos financeiros 

decorrentes. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 12638-369 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 066 12/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 08 

 
RELAÇÃO DE DOCENTE(S) DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A 

RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO ( LEI Nº 12.772/12 E LEI Nº 12.863/13 ) 

 
Ordem Mat. Siape Processo/ Nome Retribuição  Situação Atual  Efeitos 

   p/Titulação (Lei 12.772/12) e Portaria MEC 554/13) Financeiros 

    Classe Denominação Nível  

        

01 1034193 23069.000458/17-26      

  Marcela Pimenta Muniz Doutorado  ASSISTENTE - A 1 02.12.16 

02 989178 23069.040275/16-62      

  Selma Alves Doutorado C ADJUNTO 4 04.02.16  
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 066 12/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 09 

 

PORTARIA N.º 59.181 de 21 de junho de 2017. 

 

 

Concessão de Aceleração na carreira 

Docente. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder a progressão, (Aceleração) aos Docentes relacionados no anexo à presente Portaria, 

nos termos, da Lei nº 12.772/12, Portaria Ministerial nº 554/13, Lei nº 12.863/13, Lei n.º 11.344/06, da 

Resolução do CEP n.º 218/05, Decreto Lei 94.664/87, Portaria MEC nº 475/87 e Decisão CEP nº 

731/13, observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 12637-8523 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 066 12/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 010 

 
RELAÇÃO DE DOCENTE(S) DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A ACELERAÇÃO DA 

PROMOÇÃO, LEI Nº 12.772/12 E LEI Nº 12.863/13. 

 
Ordem Mat. Siape Processo/ Nome Situação Nova (Lei 12.772/12) Efeitos 

    e Lei 12.863/13)  Financeiros. 
       

   Situação Reposicionamento Nível  

   Anterior    
       

01 2079605 23069.003315/17-76     

  Bruno Kaufmann Robbs ADJ-A2 C- ADJUNTO 01 10.01.2017 

02 2619073 23069.052227/16-17     

  Cecília Neves Lima ADJ-A2 C- ADJUNTO 01 31.01.2017 

03 2983830 23069.030459/17-03     

  Elisa Raquel Anastácio Ferraz Avelino ADJ-A2 C- ADJUNTO 01 01.03.2017 

04 2019175 23069.000798/17-57     

  Rodrigo Cazes Costa ADJ-A2 C- ADJUNTO 01 25.04.2016 

05 2053020 23069.010833/17-46     

  Thiago Trezza Borges ADJ-A1 C- ADJUNTO 01 30.08.2016  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 066 12/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 011 

 

 

PORTARIA N.º 59.182 de 21 de junho de 2017. 

 

 

Concessão de Aceleração na carreira 

Docente. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder a progressão, (Aceleração) aos Docentes relacionados no anexo à presente Portaria, 

nos termos, da Lei nº 12.772/12, Portaria Ministerial nº 554/13, Lei nº 12.863/13, Lei n.º 11.344/06, da 

Resolução do CEP n.º 218/05, Decreto Lei 94.664/87, Portaria MEC nº 475/87 e Decisão CEP nº 

731/13, observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 12636-8523 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 066 12/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 012 

 

 
RELAÇÃO DE DOCENTE(S) DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A ACELERAÇÃO DA 

PROMOÇÃO, LEI Nº 12.772/12 E LEI Nº 12.863/13. 
 

Ordem Mat. Siape Processo/ Nome Situação Nova (Lei 12.772/12) Efeitos 
    e Lei 12.863/13)  Financeiros. 
       

   Situação Reposicionamento Nível  

   Anterior    

01 2584380 23069.007034/16-10     

  Adriana Machado Penna ADJ-A2 C-  ADJUNTO 01 23.04.2016 

02 2074237 23069.073470/16-79     

  Andressa Guimarães Torquato Fernandes ADJ-A2 C-  ADJUNTO 01 20.02.2017 

03 2118014 23069.072549/17-63     

  Mauro Celso Ribeiro ADJ-A2 C-  ADJUNTO 01 01.05.2017 

04 2033943 23069.072164/17-04     

  Nancy Lamenza Sholl da Silva ADJ-A2 C-  ADJUNTO 01 07.06.2016  
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 066 12/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 013 

 

 

PORTARIA N.º 59.183 de 21 de junho de 2017. 

 

 

Homologação de  estágio  probatório  de 

Docente. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Homologar o Estágio Probatório dos Docentes relacionados no anexo a presente Portaria, nos 

termos da Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990, Emenda Constitucional nº 19/98 e com base no 

Parecer AGU/MC nº 01/2004 publicado no D.O. de 16 de julho de 2004, a Secretaria de Recursos 

Humanos do Ministério do Planejamento reconheceu como sendo de 03 anos o período de Estágio 

Probatório assim como o período para aquisição de estabilidade, e a Resolução CEP-UFF 219/2005 e 

Decisão CEP nº 731/13. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 12635-3034 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 066 12/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 014 

 
RELAÇÃO DE DOCENTE(S) DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À 

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO 

 
 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Homologação concedida em 
01 1693199 23069.020374/17-17  

  Marcelo Bafica Coelho 20.01.2017 

02 2118014 23069.072545/17-85  

  Mauro Celso Ribeiro 30.04.2017 

03 2093808 23069.043703/16-17  

  Susana Maria de Ornelas Quintal 18.02.2017 

04 3330476 23069.052279/16-93  

  Vanessa Lopes Teixeira 22.02.2016  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 066 12/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 015 

 

PORTARIA N.º 59.184 de 21 de junho de 2017. 

 

 

Concessão de Progressão / Promoção 

Funcional e/ou Retribuição por Titulação de 

Docente. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder Progressão, Promoção funcional e/ou Retribuição por Titulação aos Docentes 

relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos, da Lei nº 12.772/12, Portaria Ministerial nº 

554/13, Lei nº 12.863/13, Lei nº 11.344/06, da Resolução do CEP nº 218/05, Decreto Lei 94.664/87, 

Portaria MEC nº 475/87 e Decisão CEP nº 731/13, observando-se a vigência e os efeitos financeiros 

decorrentes. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 12634-7142 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 066 12/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 016 

 
RELAÇÃO DE DOCENTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A PROMOÇÃO ( 

POR MERITO ), LEI 12.772/12 E LEI 12.863/13  
 

Ordem Mat. Processo/ Nome Interstício Situação Nova (Lei 12.772/12) Efeitos 
 Siape   e Portaria MEC 554/13) Financeiros 
        

    Classe Denominação Nível  

        

01 3111497 23069.031486/16-12      

  Elizabeth Cotta Maia 2014 / 2016 C ADJUNTO 01 23.11.2016 

02 1221499 23069.020419/17-45      

  Antonio Carlos Rafael Barbosa 2015 / 2017 D ASSOCIADO 01 20.01.2017 

03 1671763 23069.052013/16-41      

  Alessandra Areas de Souza 2015 / 2017 D ASSOCIADO 01 26.01.2017 

04 1124663 23069.052501/16-58      

  Fabio Aguiar Alves 2015 / 2017 D ASSOCIADO 01 14.01.2017 

05 2694231 23069.020798/17-73      

  Johnny Menezes Alvarez 2015 / 2017 D ASSOCIADO 01 13.04.2017 

06 2641759 23069.002021/17-27      

  Juliana Ferreira de Almeida 2015 / 2017 D ASSOCIADO 01 17.06.2017 

07 1692043 23069.020811/17-94      

  Luiz Fernando Rojo Mattos 2015 / 2017 D ASSOCIADO 01 31.03.2017 

08 1710691 23069.021636/17-52      

  Marcus Ianoni 2015 / 2017 D ASSOCIADO 01 07.07.2017 

09 1662586 23069.031470/2016-00      

  Maria Inês Nogueira 2014 / 2016 D ASSOCIADO 01 23.11.2016 

10 1639570 23069.051915/16-60      

  Mitsi Pinheiro de Lacerda Leite Benedito 2014 / 2016 D ASSOCIADO 01 18.12.2016 

11 2576358 23069.085939/16-12      

  Ramiro Marcos Dulcich Piccolo 2014 / 2016 D ASSOCIADO 01 10.10.2016  
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 066 12/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 017 

 

PORTARIA N.º 59.185 de 28 de junho de 2017. 

 

 

Concessão de Progressão / Promoção 

Funcional e/ou Retribuição por Titulação de 

Docente. 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder Progressão, Promoção funcional e/ou Retribuição por Titulação aos Docentes 

relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos, da Lei nº 12.772/12, Portaria Ministerial nº 

554/13, Lei nº 12.863/13, Lei nº 11.344/06, da Resolução do CEP nº 218/05, Decreto Lei 94.664/87, 

Portaria MEC nº 475/87 e Decisão CEP nº 731/13, observando-se a vigência e os efeitos financeiros 

decorrentes. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 12633-4902 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 066 12/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 018 

 
  RELAÇÃO DE DOCENTE(S) DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A 
   PROGRESSÃO, LEI 12.772/12 E LEI 12.863/13   

         

         
 Ordem Mat. Siape Processo/ Nome Interstício Situação Nova (Lei 12.772/12) Efeitos 
     e Portaria MEC 554/13)  Financeiros 
         

     Classe Denominação Nível  

         

 01 2197625 23069.040630/17-84      

   Wilson Calmon Almeida dos Santos 2015 / 2017  ASSISTENTE-A 02 03/03/2017 

 02 1037921 23069.040197/16-04      

   Diana Negrão Cavalcanti 2014 / 2016  ADJUNTO-A 02 28.01.2016 

 03 2028211 23069.004545/15-91      

   Rogério Robbe Quintella 2013 / 2015  ADJUNTO-A 02 21.05.2015 

 04 1023200 23069.086135/16-31      

   Sergio Crespo Coelho da Silva Pinto 2013 / 2015  ADJUNTO-A 02 02.01.2017 

 05 1774716 23069.072619/17-83      

   Gilmar Garbugio 2014 / 2016 C ADJUNTO 02 17/04/2017 

 06 1552010 23069.043216/16-46      

   Patrícia Henriques 2014 / 2016 C ADJUNTO 02 10/10/2016 

 07 1333145 23069.001761/17-46      

   Claudia Emilia Teixeira 2015 / 2017 C ADJUNTO 03 13/02/2017 

 08 1889299 23069.010529/17-07      

   Daniel Cardoso Moraes de Oliveira 2015 / 2017 C ADJUNTO 03 14/03/2017 

 09 1771206 23069.085117/17-12      

   Alessandro Copetti 2014 / 2016 C ADJUNTO 04 21.02.2017 

 10 1802043 23069.010631/17-02      

   Antonio Augusto de Aragão Rocha 2015 / 2017 C ADJUNTO 04 23.03.2017 

 11 1815176 23069.085137/17-93      

   Danilo Artigas da Rocha 2014 / 2016 C ADJUNTO 04 14.03.2017 

 12 2341157 23069.073070/16-63      

   Fabio de Jesus Ribeiro 2014 / 2016 C ADJUNTO 04 10/09/2016 

 13 2732635 23069.020865/17-50      

   Fabio Reis Mota 2015 / 2017 C ADJUNTO 04 16/02/2017 

 14 1809175 23069.041533/17-17      

   Isabella Chinelato Sacramento 2014 / 2016 C ADJUNTO 04 10/04/2017 

 15 1841672 23069.072121/17-11      

   Priscila Pires Alves 2015 / 2017 C ADJUNTO 04 01/02/2017 

 16 1847367 23069.040860/17-43      

   Roseane Moreira Sampaio Barbosa 2015 / 2017 C ADJUNTO 04 17/02/2017 

 17 1710818 23069.041507/17-81      

   Saulo Barroso Rocha 2015 / 2017 C ADJUNTO 04 10/04/2017 

 18 2168111 23069.020362/17-84      

   Carlos Henrique Aguiar Serra 2014 / 2016 D ASSOCIADO 02 18/01/2017 

 19 308618 23069.043526/16-61      

   Claudia Márcia Borges Barreto 2009 / 2011 D ASSOCIADO 02 21/07/2015 

U
FF

PO
R

20
17

5
91

85
A

 20 1553028 23069.020915/17-07      
  Cristiano Fonseca Monteiro 2014 / 2016 D ASSOCIADO 02 22/02/2017 

   

 21 306580 23069.040788/17-54      

   Cristina Nunes Santiago 2015 / 2017 D ASSOCIADO 02 18/04/2017 

 22 308618 23069.042226/15-83      

   Claudia Márcia Borges Barreto 2011 / 2013 D ASSOCIADO 03 25/10/2016 

 21 303080 23069.012834/16-44      

   Paulo Roberto Pfeil Gomes Pereira 2013 / 2015 D ASSOCIADO 03 14.12.2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 066 12/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 019 

 
RELAÇÃO DE DOCENTE(S) DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A 

PROGRESSÃO, LEI 12.772/12 E LEI 12.863/13 

 

Ordem Mat. Siape Processo/ Nome Interstício Situação Nova (Lei 12.772/12) Efeitos 
    e Portaria MEC 554/13)  Financeiros 
        

    Classe Denominação Nível  

        

22 308618 23069.043527/16-13      

  Claudia Márcia Borges Barreto 2013 / 2015 D ASSOCIADO 04 26.10.2016 

23 6306603 23069.043526/16-24      

  Shirley de Souza Pinto 2014 / 2016 D ASSOCIADO 04 30.11.2016  
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 066 12/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 020 

 

PORTARIA N.º 59.186 de 21 de junho de 2017. 

 

 

Concessão de Progressão / Promoção 

Funcional e/ou Retribuição por Titulação de 

Docente. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder Progressão, Promoção funcional e/ou Retribuição por Titulação aos Docentes 

relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos, da Lei nº 12.772/12, Portaria Ministerial nº 

554/13, Lei nº 12.863/13, Lei nº 11.344/06, da Resolução do CEP nº 218/05, Decreto Lei 94.664/87, 

Portaria MEC nº 475/87 e Decisão CEP nº 731/13, observando-se a vigência e os efeitos financeiros 

decorrentes. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 12640-562 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 066 12/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 021 

 
RELAÇÃO DE DOCENTE(S) DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A PROMOÇÃO E RETRIBUIÇÃO 

POR TITULAÇÃO - ( LEI 12.772/12 E LEI Nº 12.863/13 ) 
 

Ordem Mat. Processo/ Nome Retribuição Situação Nova (Lei 12.772/12 Efeitos 
 Siape  p/Titulação e Portaria MEC 554/13) Financeiro 
        

    Nív el Classe Denominação  

01 1724234 23069.000814/17-10 

Doutorado 1 C ADJUNTO 

 

  Leonardo de Magalhães Leite 16.01.2017  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 066 12/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 022 

 

PORTARIA N.º 59.187 de 23 de junho de 2017. 

 

 

Concessão de Promoção para a classe de 

Professor Titular. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder Progressão, Promoção funcional e/ou Retribuição por Titulação aos Docentes 

relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos, da Lei nº 12.772/12, Portaria Ministerial nº 

554/13, Lei nº 12.863/13, Lei nº 11.344/06, da Resolução do CEP nº 218/05, Decreto Lei 94.664/87, 

Portaria MEC nº 475/87 e Decisão CEP nº 731/13, observando-se a vigência e os efeitos financeiros 

decorrentes. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 12642-9211 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 066 12/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 023 

 
RELAÇÃO DE DOCENTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A 

PROMOÇÃO PARA A CLASSE DE TITULAR, LEI 12.772/12 E PORTARIA MEC 554/13  

 
Ordem Mat. Siape Processo/ Nome Interstício Situação Nova (Lei Efeitos 

     12.772/12) Financeiros 
    e Portaria MEC 554/13) . 

    Classe Denominação  
       

01 307948 23069.031288/16-41 
2014 / 2016 

  

30/09/2016   Jose Alberto Landeiro E TITULAR 

02 310746 23069.030954/16-23 
2014 / 2016 

  

07/07/2016   Kátia Gomes de Lima Araujo E TITULAR  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 066 12/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 024 

 

PORTARIA N.º 61.038 de 5 de abril de 2018. 
 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 

regimentais; 

 

Considerando o constante no Processo nº 23069.004004/2018-13;  

 

RESOLVE: 

Art. 1º Dispensar, a pedido, VERONICA FEDER MAYER, Professor do Magistério Superior, 

matrícula SIAPE nº 1548183, pertencente ao Quadro Permanente desta Universidade, da função de 

Coordenadora do Curso de Graduação em Turismo, da Faculdade de Turismo e Hotelaria, designada 

pela Portaria nº. 52.982 de 16/12/2014, publicada no D.O.U. de 17/12/2014. FCC. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR EM EXERCÍCIO 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 15980-5449 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 066 12/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 025 

 

PORTARIA N.º 61.039 de 5 de abril de 2018. 
 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 

regimentais; 

 

Considerando o constante no Processo nº 23069.004004/2018-13;  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Dispensar, a pedido, HELENA CATAO HENRIQUES FERREIRA, Professor do Magistério 

Superior, matrícula SIAPE nº 1696170, pertencente ao Quadro Permanente desta Universidade, da 

função de Vice-Coordenadora do Curso de Graduação em Turismo, da Faculdade de Turismo e 

Hotelaria, designada pela Portaria nº. 52.983 de 16/12/2014. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR EM EXERCÍCIO 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 15981-5449 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 066 12/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 026 

 

PORTARIA N.º 61.040 de 5 de abril de 2018. 
 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 

regimentais; 

 

Considerando o que consta no processo nº 23069.004004/2018-13,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar RENATO GONZALEZ DE MEDEIROS, Professor do Magistério Superior, 

matrícula SIAPE nº. 1531472, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, para exercer a 

função de Coordenador pro tempore do Curso de Graduação em Turismo, da Faculdade de Turismo e 

Hotelaria. 

 

Art. 2º  Esta designação corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso - código FCC, 

a partir de sua publicação no Diário Oficial da União. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR EM EXERCÍCIO 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 15982-5449 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 066 12/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 027 

 

PORTARIA N.º 61.041 de 6 de abril de 2018. 

 

Concessão (Adicional de Insalubridade – 

Grau médio). 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando as determinações contidas nos 

artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 8.270/91, respectivamente, e tendo em vista o laudo 

pericial, e de acordo com a Orientação Normativa Nº 6, de 18 de março de 2013 da Secretaria de Gestão 

Pública - SEGEP - do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, 

 

RESOLVE  

 

Art.1º Conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no Grau Médio (10%), incidente sobre o 

vencimento do cargo efetivo, ao(s) servidor (es) a seguir relacionado(s), enquanto desempenhar(em) as 

atividades que ora executa(m) e permanecer(em) no atual local de exercício, por estar(em) exposto(s) a 

ambiente(s) insalubre(s): 
 
 

NOME 
PROCESSO LOTAÇÃO UORG LAUDO SIAPE 

A 

PARTIR 
     DE 

       

RAQUEL ALVES 

PINNA 005936/2017-94 ISNF 2088 91.2.0 2200854 

20/01/201

5 
 
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 15895-9509 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 066 12/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 028 

 

PORTARIA N.º 61.042 de 6 de abril de 2018. 

 

 

Concessão (Adicional de Insalubridade – 

Grau médio) 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando as determinações contidas nos 

artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 8.270/91, respectivamente, e tendo em vista o laudo 

pericial, e de acordo com a Orientação Normativa Nº 6, de 18 de março de 2013 da Secretaria de Gestão 

Pública - SEGEP - do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, 

 

RESOLVE: 

  

Art.1º Conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no Grau Médio (10%), incidente sobre o 

vencimento do cargo efetivo, ao(s) servidor (es) a seguir relacionado(s), enquanto desempenhar(em) as 

atividades que ora executa(m) e permanecer(em) no atual local de exercício, por estar(em) exposto(s) a 

ambiente(s) insalubre(s): 

 

NOME PROCESSO 
LOTAÇÃO UORG LAUDO SIAPE 

A 

PARTIR 
    DE 

       

CAROLINA SOUZA 009378/2017-

36 
DPS/CASQ 1371 75.8.0 1845693 

25/08/201

7 

NOGUEIRA      
      

RENATO DE 

OLIVEIRA 050681/2017-

14 
DPS/CASQ 1371 75.8.0 2426025 

16/10/201

7 
CARAVELLOS 

GLORIA 
     

      

RENE PFEIFER 

043610/2017-

65 GFQ 651 87.3.0 1899090 

14/08/201

7 

GUILHERME PEREIRA 043678/2017-

44 
GQI 647 87.3.0 2641753 

15/09/201

7 

GUEDES      
      

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 

 

 

 

 
Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 15868-5655 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 066 12/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 029 

 

PORTARIA N.º 61.046 de 9 de abril de 2018. 

 

 

Concessão de Progressão / Promoção 

Funcional e/ou Retribuição por Titulação de 

Docente. 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder Progressão, Promoção funcional e/ou Retribuição por Titulação aos Docentes 

relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos, da Lei nº 12.772/12, Portaria Ministerial nº 

554/13, Lei nº 12.863/13, Lei nº 11.344/06, da Resolução do CEP nº 218/05, Decreto Lei 94.664/87, 

Portaria MEC nº 475/87 e Decisão CEP nº 731/13, observando-se a vigência e os efeitos financeiros 

decorrentes. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 15976-562 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 066 12/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 030 

 
RELAÇÃO DE DOCENTE(S) DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A PROMOÇÃO E 

RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO - ( LEI 12.772/12 E LEI Nº 12.863/13 )   
Ordem Mat. Siape Processo/ Nome Retribuição Situação Nova (Lei 12.772/12 Efeitos 

   p/Titulação  e Portaria MEC 554/13) Financeiro 
         

    Nível  Classe Denominação  

01 2809344 23069.001174/18-38       

  Maracajaro Mansor Silveira Doutorado 1  C ADJUNTO 18.12.2017 

02 2165811 23069.072015/18-18       

  Mariana Devezas Rodrigues Murias de Menezes Doutorado 1  C ADJUNTO 22.12.2017   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 066 12/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 031 

 

PORTARIA N.º 61.047 de 9 de abril de 2018. 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do 

Estatuto; 

 

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 

 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 

 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo 

de identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de 

Turismo, da Faculdade de Turismo e Hotelaria; e 

 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.021054/2018-57, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar TELMA LASMAR GONÇALVES, Professor do Magistério Superior, matrícula 

SIAPE nº. 3531551, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 

2 (dois) anos, a função de Chefe do Departamento de Turismo, da Faculdade de Turismo e Hotelaria. 

 

Art. 2º  Esta designação corresponde a função gratificada - código FG-1, a partir de sua publicação no 

Diário Oficial da União. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 

 

 

 

 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 16006-279 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 066 12/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 032 

 

 

PORTARIA N.º 61.048 de 9 de abril de 2018. 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do 

Estatuto; 

 

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 

 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 

 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo 

de identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de 

Turismo, da Faculdade de Turismo e Hotelaria; e 

 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.021054/2018-57, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar FÁBIA TRENTIN, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1487736, 

pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a 

função de Subchefe do Departamento de Turismo, da Faculdade de Turismo e Hotelaria. 

 

Art. 2º Esta designação não corresponde a função gratificada. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 16007-279 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 066 12/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 033 

 

PORTARIA N.º 61.084 de 10 de abril de 2018. 

 

 

Concessão (Adicional de Insalubridade – 

Grau médio). 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando as determinações contidas nos 

artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 8.270/91, respectivamente, e tendo em vista o laudo 

pericial, e de acordo com a Orientação Normativa Nº 6, de 18 de março de 2013 da Secretaria de Gestão 

Pública - SEGEP - do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, 

 

RESOLVE  

 

Art.1º Conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no Grau Médio (10%), incidente sobre o 

vencimento do cargo efetivo, ao(s) servidor (es) a seguir relacionado(s), enquanto desempenhar(em) as 

atividades que ora executa(m) e permanecer(em) no atual local de exercício, por estar(em) exposto(s) a 

ambiente(s) insalubre(s): 

 

NOME PROCESSO 
LOTAÇÃO UORG LAUDO SIAPE 

A 

PARTIR 
    DE 

       

JOANNA MARIA       
GONCALVES DE 

SOUZA 

150790/2017-

31 MCV 370 81.3.0 2421542 

20/09/201

7 
FABJAN       

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 15701-6070 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 066 12/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 034 

 

PORTARIA N.º 61.085 de 10 de abril de 2018. 

 

 

Concessão (Adicional de Insalubridade – 

Grau médio). 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando as determinações contidas nos 

artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 8.270/91, respectivamente, e tendo em vista o laudo 

pericial, e de acordo com a Orientação Normativa Nº 6, de 18 de Março de 2013 da Secretaria de Gestão 

Pública - SEGEP - do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, 

 

RESOLVE  

 

Art.1º Conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no Grau Médio (10%), incidente sobre o 

vencimento do cargo efetivo, ao(s) servidor (es) a seguir relacionado(s), enquanto desempenhar(em) as 

atividades que ora executa(m) e permanecer(em) no atual local de exercício, por estar(em) exposto(s) a 

ambiente(s) insalubre(s): 

 

NOME PROCESSO 

LOTAÇÃ

O UORG LAUDO SIAPE 

A 

PARTIR 
DE         

TATIANA GUIMARAES 030732/2017-

91 MMI 350 82.3.3 1313750 

17/02/201

7 
DE NORONHA         

PRISCILA POLLO 

FLORES 

031142/2017-

86 MMC 352 82.3.3 1309978 

01/09/201

7 

BEATRIZ NUNES 

BICCA 

030963/2017-

03 MMC 352 82.3.3 7374870 

01/09/201

6 

BRUNO SILVA 031213/2017-

41 MMC 352 82.3.3 1372621 

01/06/201

7 
POSCHETZKY         

TUBIRAJA PEREIRA 008663/2016-

59 DIG 1819 95.2.0 304052 
 09/06/201

1 
KELLY  

        

CLAUDIA LAMARCA 150822/2017-

06 MIP 383 84.1.0 311391 
 19/10/201

7 VITRAL  
        

RICARDO LUIZ 

DANTAS 

042416/2017-

62 MIP 383 84.1.0 1215899 

02/06/201

7 
MACHADO         

ALINE PECANHA 

MUZY 005937/2017-

39 2088 ISNF 91.2.0 1657933 

01/07/201

6 DIAS         

GIULIA MARINS 

SOARES 

005933/2017-

51 FFE 1545 91.2.0 2392584 

09/05/201

7 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 066 12/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 035 

 

RENATA NOGUEIRA 005932/2017-

14 FFE 1545 91.2.0 2300706 07/04/2016 BARBOSA MARCHON       

FLAVIO WAROL KLEN 004567/2017-

12 FFE 1545 91.2.0 2389845 26/04/2017 
SANTANA       

AMANDA KANTIS DO 080365/2017-

77 SPC 482 82.3.8 2425305 09/10/2017 
NASCIMENTO       

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 15701-6070 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 066 12/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 036 

 

 

PORTARIA N.º 61.086 de 10 de abril de 2018. 

 

 

Concessão (Adicional de Insalubridade – 

Grau médio). 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando as determinações contidas nos 

artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 8.270/91, respectivamente, e tendo em vista o laudo 

pericial, e de acordo com a Orientação Normativa Nº 6, de 18 de março de 2013 da Secretaria de Gestão 

Pública - SEGEP - do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, 

 

RESOLVE  

 

Art.1º Conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no Grau Médio (10%), incidente sobre o 

vencimento do cargo efetivo, ao(s) servidor (es) a seguir relacionado(s), enquanto desempenhar(em) as 

atividades que ora executa(m) e permanecer(em) no atual local de exercício, por estar(em) exposto(s) a 

ambiente(s) insalubre(s): 

 

NOME PROCESSO 
LOTAÇÃO 

UOR

G  LAUDO SIAPE 

A 

PARTIR 
     DE          

RONALDO MOURA 
077322/2017-

12 
SGA 467  82.3.0 2940597 

19/12/201

6 
CABRAL       

         

KASSIA VALERIA 

GOMES 

030769/2017-

10 MCV 370  81.3.0 2388089 

29/03/201

7 
COELHO DA SILVA          

GRAZIELLE VILAS 

BOAS 

041091/2017-

09 MND 390  82.3.3 1356151 

31/01/201

7 
HUGUENIN          

ANDREA CARDOSO 

DE 
041092/2017-

45 
MND 390  82.3.3 2361406 

13/02/201

7 
MATOS       

         

MARINA 

VASCONCELOS 

004682/2017-

97 DIG 1819  95.2.0 1949197 

27/04/201

6 
MALUF DE BARROS          

WANTUIL 

RODRIGUES 
002957/2016-

77 
FFE 1545  91.2.0 1580628 

11/03/201

3 
ARAUJO FILHO       

         

MARCOS DE 

OLIVEIRA 
005931/2017-

61 
FFE 1545  91.2.0 1580928 

19/06/201

7 
BARCELEIRO       

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 066 12/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 037 

 

 

DANIELE SILVA DO 005938/2017-

83 ISNF 2088 91.2.0 2506837 

01/07/201

6 COUTO       

FERNANDO ANTONIO 042692/2017-

21 GQA 645 87.3.0 2405178 

06/07/201

7 SIMAS VAZ       

SORAYA DE 

MENDONÇA 043058/2017-

13 GQA 645 87.3.0 2643141 

01/08/201

7 
OCHS       

GLEIDE OLIVEIRA 079260/2017-

75 SPC 482 82.3.8 1517678 

26/06/201

7 
GUERRA LEAL       

DANIELLE CASTEX 030303/2017-

14 MPT 355 82.3.8 2361790 

16/02/201

7 
CONDE       

GLEICIMAR 

CARVALHO 

077240/2017-

60 SPC 482 82.3.8 2353059 

10/01/201

7 
DE ARAUJO       

ROSANE VALERIA 042099/2017-

84 MND 390 82.3.3 2315881 

09/12/200

9 VIANA FONSECA RITO       

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 15701-6070 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 066 12/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 038 

 

 

PORTARIA N.º 61.087 de 10 de abril de 2018. 

 

 

Concessão (Gratificação de RAIO-X) 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando as determinações contidas nos 

artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 8.270/91, respectivamente, e tendo em vista o laudo 

pericial, e de acordo com a Orientação Normativa Nº 6, de 18 de março de 2013 da Secretaria de Gestão 

Pública - SEGEP - do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, 

 

RESOLVE  

 

Art.1º Conceder a GRATIFICAÇÃO DE RAIOS-X, incidente sobre o vencimento do cargo efetivo, 

ao(s) servidor (es) a seguir relacionado(s), enquanto desempenhar(em) as atividades que ora executa(m) 

e permanecer(em) no atual local de exercício, por estar(em) exposto(s) à ambiente(s) insalubre(s): 

 

NOME PROCESSO LOTAÇÃO UORG LAUDO SIAPE 

DANIEL SAMPAIO DA 

SILVA 077585/2017-13 SR 483 82.3.4 2353251 

JACKSON DA SILVA 
077416/2017-83 

SR 483 82.3.4 2353281 

RIBEIRO     
     

CLAUDIO TINOCO 
031236/2013-21 

SR 483 82.3.4 2254412 

MESQUITA     
     

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 
 
 
 
 

  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 15478-5551 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 066 12/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 039 

 

PORTARIA N.º 61.088 de 10 de abril de 2018. 

 

 

Concessão (Gratificação de RAIO-X) 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando as determinações contidas nos 

artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 8.270/91, respectivamente, e tendo em vista o laudo 

pericial, e de acordo com a Orientação Normativa Nº 6, de 18 de Março de 2013 da Secretaria de Gestão 

Pública - SEGEP - do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, 

 

RESOLVE  

 

Art.1º Conceder a GRATIFICAÇÃO DE RAIOS-X, incidente sobre o vencimento do cargo efetivo, 

ao(s) servidor (es) a seguir relacionado(s), enquanto desempenhar(em) as atividades que ora executa(m) 

e permanecer(em) no atual local de exercício, por estar(em) exposto(s) à ambiente(s) insalubre(s): 

 

NOME PROCESSO 
LOTAÇÃO UORG LAUDO SIAPE 

A 

PARTIR 
    DE       

LUIZ CLAUDIO JOSE 

077251/2017-

40 SR 483 82.3.4 1158267 

20/12/201

6 

IORLANDO BADARO 077417/2017-

28 
SR 483 82.3.4 2357010 

13/01/201

7 

JACQUES      
      

FABIO PEREIRA 077323/2017-

59 
SR 483 82.3.4 2352318 

22/12/201

6 

MACHADO      
      

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 16017-9934 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 066 12/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 040 

 

PORTARIA N.º 61.089 de 10 de abril de 2018. 

 

 

Concessão (Adicional de Irradiação 

Ionizante). 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando as determinações contidas nos 

artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 8.270/91, respectivamente, e tendo em vista o laudo 

pericial, e de acordo com a Orientação Normativa Nº 6, de 18 de março de 2013 da Secretaria de Gestão 

Pública - SEGEP - do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, 

 

RESOLVE  

 

Art.1º Conceder o ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE, no Grau Mínimo (5%), 

incidente sobre o vencimento do cargo efetivo, ao(s) servidor (es) a seguir relacionado(s), enquanto 

desempenhar(em) as atividades que ora executa(m) e permanecer(em) no atual local de exercício, por 

estar(em) exposto(s) à ambiente(s) insalubre(s): 

 

NOME PROCESSO 
LOTAÇÃO UORG LAUDO SIAPE 

A 

PARTIR 
    DE 

       

THALITA GONÇALVES 077820/2017-

57 
SR 483 82.3.6 2360363 

01/02/201

7 
NASCIMENTO 

CAMILO 
     

      

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 16018-9713 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 066 12/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 041 

 

PORTARIA N.º 61.090 de 11 de abril de 2018. 

 

 

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Retificar a portaria nº 60.878, de 14/03/2018, publicada no DOU de 20/03/2018, seção 2, página 

29, referente à nomeação de DAVID GONÇALVES SOARES , onde se lê: ... homologado pelo 

Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 296/2017, publicado no D.O.U. de 20/12/2017, 

retificado pelos D.O.U. de 21/02/2018 e de 22/02/2018, leia-se: homologado pelo Conselho de Ensino e 

Pesquisa e pelo Edital nº 58/2018, publicado no D.O.U. de 21/02/2018 e retificado pelos D.O.U. de 

22/02/2018 e de 23/02/2018. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 16009-3151 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 066 12/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 042 

 

 

PORTARIA N.º 61.091 de 11 de abril de 2018. 
 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 

regimentais; 

 

Considerando o constante no Processo nº 23069.030309/2018-72;  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Dispensar, com efeitos retroativos a 23/01/2018, HERBERT ARY ARZABE 

ANTEZAMA COSTA NOBREGA SISENANDO, Professor do Magistério Superior, matrícula 

SIAPE nº. 1571345, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, da função de Subchefe do 

Departamento de Farmácia e Administração Farmacêutica, da Faculdade de Farmácia, 

designado pela Portaria nº. 58.035 de 08/02/2017. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 16030-2369 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 066 12/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 043 

 

PORTARIA N.º 61.093 de 11 de abril de 2018. 

 

 

Concede Adicional de Periculosidade. 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando as determinações contidas nos 

artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 8.270/91, respectivamente, e tendo em vista o laudo 

pericial, e de acordo com a Orientação Normativa Nº 06, de 18 de março de 2013 da Secretaria de 

Gestão Pública - SEGEP - do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, 

 

RESOLVE  

 

Art.1º Conceder o ADICIONAL DE PERICULOSIDADE, incidente sobre o vencimento do cargo 

efetivo, ao(s) servidor (es) a seguir relacionado(s), enquanto desempenhar(em) as atividades que ora 

executa(m) e permanecer(em) no atual local de exercício, por estar(em) exposto(s) a ambiente(s) 

perigoso(s): 

 

      A 
NOME PROCESSO LOTAÇÃO UORG LAUDO SIAPE PARTIR 

      DE 

WALDEMIR 055516/2011- DBM/CMA 1319 98.2.0 307750 01/09/20 
CARVALHO SODRE 63     17 

LEONARDO 

FAVARO 023630/2017- 
SAEN 1356 98.2.0 

188231 20/04/20 
ROCHA DE 
ALMEIDA 10 7 17    

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 15863-7218 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 066 12/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 044 

 

PORTARIA N.º 61.094 de 11 de abril de 2018. 

 

 

Concessão (Adicional de Insalubridade – 

Grau médio). 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando as determinações contidas nos 

artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 8.270/91, respectivamente, e tendo em vista o laudo 

pericial, e de acordo com a Orientação Normativa Nº 6, de 18 de março de 2013 da Secretaria de Gestão 

Pública - SEGEP - do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, 

 

RESOLVE  

 

Art.1º Conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no Grau Médio (10%), incidente sobre o 

vencimento do cargo efetivo, ao(s) servidor (es) a seguir relacionado(s), enquanto desempenhar(em) as 

atividades que ora executa(m) e permanecer(em) no atual local de exercício, por estar(em) exposto(s) a 

ambiente(s) insalubre(s): 

 

NOME PROCESSO 
LOTAÇÃO UORG LAUDO SIAPE 

A 

PARTIR 
    DE 

       

KAMILE SANTOS 085792/2016-

61 
RHS 1793 64.4.0 1675238 

01/08/201

6 

SIQUEIRA      
      

JOAO GUILHERME 042250/2017-

84 
GFQ 651 87.3.0 2380902 

28/03/201

7 

SIQUEIRA MONTEIRO      
      

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 
 
 
 
 
 
 

  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 16031-5489 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 066 12/04/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 045 

 

PORTARIA N.º 61.095 de 11 de abril de 2018. 

 

 

Concessão (Adicional de Insalubridade – 

Grau médio). 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando as determinações contidas nos 

artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 8.270/91, respectivamente, e tendo em vista o laudo 

pericial, e de acordo com a Orientação Normativa Nº 6, de 18 de março de 2013 da Secretaria de Gestão 

Pública - SEGEP - do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, 

 

RESOLVE  

 

Art.1º Conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no Grau Médio (10%), incidente sobre o 

vencimento do cargo efetivo, ao(s) servidor (es) a seguir relacionado(s), enquanto desempenhar(em) as 

atividades que ora executa(m) e permanecer(em) no atual local de exercício, por estar(em) exposto(s) a 

ambiente(s) insalubre(s): 

 

NOME PROCESSO 

LOTAÇÃ

O UORG LAUDO SIAPE 

A 

PARTIR 
DE       

BEATRIZ FERNANDES 031161/2017-

11 MFE 328 82.3.3 2579204 

14/08/201

7 
DIAS       

MARINA ALVARES 079430/2017-

11 HUAP 416 82.3.1 2611589 

01/06/201

7 
CORTES SALVADOR       

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 

 

 

 

 

  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 15894-9286 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 066 12/04/2018  SEÇÃO IV                            PÁG. 046 

 

SEÇÃO IV 
 

Consulta para Identificação das Preferências da Comunidade Universitária para a escolha de 

Reitor e Vice-Reitor da UFF - Quadriénio 2018/2022 

 

INSTRUÇÃO NORMATIVA N.º 10, de 11/04/2018. 

 

A Comissão Especial constituída pelo Ato Executivo nº 02/2018, de 23 de janeiro de 2018, da 

Presidente da Associação dos Professores Inativos da Universidade Federal Fluminense – ASPI-UFF, 

em consonância com a Resolução nº 145/2017 do Conselho Universitário da Universidade Federal 

Fluminense, e instalada em 18 de janeiro de 2018, com o objetivo de identificar as preferências para a 

escolha do Reitor e do Vice-Reitor da UFF para o quadriênio 2018-2022 e tendo como subsídio o 

disposto no item 24 da Nota Técnica nº 448/2009 – CGLNES/GAB/SESu/MEC, 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1° - Adotar os seguintes procedimentos a serem seguidos pelos membros das Mesas Receptoras 

de Votos: 

 

1. Cada Mesa Receptora de Votos (MR) será integrada por cinco membros da comunidade universitária 

da UFF: um presidente, um vice-presidente, um secretário, todos do quadro permanente, e dois 

mesários, podendo funcionar com a presença, de pelo menos, três membros; 

 

2. As Urnas serão lacradas pela Comissão Especial que será responsável pela distribuição das mesmas 

para as Seções eleitorais. 

 

3. Antes de iniciar a votação no primeiro dia da Consulta, o presidente ou o responsável pela mesa, 

perante testemunhas deverá verificar se o lacre corresponde à numeração enviada em planilha de 

conferência pela Comissão; 

 

4. Ao final de cada dia de votação, lacrar a fenda da urna, rubricar o lacre, confeccionar a ata, assiná-la, 

registrar as ocorrências e recolher o material para o dia seguinte; 

 

5. Nos demais dias de eleição, antes de iniciada a votação, o presidente ou o responsável deverá realizar 

o mesmo procedimento descrito no item 3; 

 

6. Só poderão permanecer no recinto da MR os seus integrantes, os membros da Comissão Especial 

(CE), os candidatos a Reitor e a Vice-Reitor, um fiscal de cada candidatura, devidamente credenciado, e 

o votante durante o tempo necessário para a votação; 

 

7. A MR deverá solicitar ao fiscal de cada candidatura a sua identificação, conferindo, na listagem 

fornecida pela Comissão Especial, se o fiscal está credenciado. Na hipótese de o nome do fiscal não 

constar na lista fornecida pela Comissão Especial, não poderá ser autorizada a sua presença no recinto; 

 

8. Não será permitida a pratica de “boca de urna” no recinto da MR Caso a MR não tenha condições de 

impedi-la, deverá suspender a votação, comunicar, imediatamente, o fato a Comissão Especial, para 

adoção das providências cabíveis, e registrar a ocorrência em ata; 

 

9. Somente poderão ter acesso as listagens eleitorais os membros da MR e da Comissão Especial; 

 

10. Compete aos membros da MR manter a ordem de votação pelo critério de chegada dos participantes; 

 

11. 0s votantes e os membros da MR só poderão fazer uso de caneta de tinta azul ou preta; 

 

12. A cédula eleitoral será rubricada por um membro da mesa, no momento da entrega ao eleitor; 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 066 12/04/2018  SEÇÃO IV                            PÁG. 047 

 

 

13. Observar se a cor da cédula eleitoral corresponde à cor da cédula do segmento do votante — cor 

branca para os estudantes, cor amarela para os técnicos administrativos e cor azul para docentes. 

 

14. Conforme a categoria a que pertença, para votar o eleitor terá de apresentar um dos seguintes 

documentos de identificação: Docentes e Técnicos Administrativos: 

 

. cartão de identidade funcional ou 

 

. documento de identidade oficial original com foto; 

 

Estudantes: 

 

. carteira de estudante emitida pela UFF ou 

 

. documento de identidade oficial original com  foto. 

 

14.1. Não se aceitara crachá como documento de identificação, exceto se expedido pela UFF, contendo 

foto recente do participante, sem rasuras, devidamente carimbado e assinado pela autoridade 

competente. 

 

15. Poderão votar os eleitores cujos nomes constem na listagem da MR. Casos especiais serão objeto de 

outra Instrução Normativa; 

 

16. Em todos os casos, o eleitor, após sua identificação, e antes da entrega da cédula, assinará, sob a 

observação de membro da MR, a lista de participantes na coluna correspondente a data de votação. Em 

sequência, deverá ser indicado ao participante o local indevassável onde votará, solicitando que volte 

com a cédula dobrada; 

 

17. Ao se dirigir a urna o eleitor não poderá portar qualquer tipo de aparelho eletrônico (celulares, 

máquina fotográfica, filmadoras e afins); 

 

18. Em caso de duplicidade de nome, o eleitor votará pela matrícula mais antiga ou segundo a opção que 

tenha feito junto a Comissão Especial, no prazo estabelecido; 

 

19. Cabe aos membros da MR observar o depósito do voto na urna; 

 

20. Cabe aos membros da MR zelar pelo sigilo do voto; 

 

21. Ao final dos trabalhos do dia, caberá ao secretário da MR à lavratura da ata, que deverá ser assinada 

por polo menos três membros da mesa, registrando as ocorrências consideradas relevantes, 

especialmente as relativas ao voto em separado; 

 

22. Compete aos membros da MR impedir a colocação de propaganda eleitoral no ambiente de votação; 

 

23. Os membros da MR não poderão portar qualquer tipo de propaganda eleitoral; 

 

24. Ao final do horário estipulado para a votação, a MR deverá proceder à distribuição de senha para os 

participantes presentes. Os eleitores que chegarem após o final do horário estipulado para a votação não 

terão direito a voto; 

 

25. Ao final de cada dia de votação, após o encerramento dos trabalhos, deverão ser inutilizados todos 

os espaços não assinados nas listagens de participantes, referentes ao dia correspondente; 

 

26. Reclamações ou pedidos de impugnação deverão ser feitos no formulário próprio, fundamentados e 

encaminhados imediatamente a Comissão Especial; 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 066 12/04/2018  SEÇÃO IV                            PÁG. 048 

 

 

27. Deverá ser afixado cartaz próprio, no recinto da MR, confirmando horários e dias de votação; 

 

28. Afixar cartaz próprio, contendo os nomes dos candidatos, no recinto da MR. 

 

Artigo 2° - Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Especial. 

 

Artigo 3º - Esta Instrução Normativa entrará em vigor na data da sua publicação. 

 

Niterói 12 de abril de 2018 

 

Comissão Especial 

 

JOÃO EVANGELISTA DIAS MONTEIRO 

Presidente 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 066 12/04/2018  SEÇÃO IV                            PÁG. 049 

 

Consulta para Identificação das Preferencias da Comunidade 

Escolha de Reitor e Vice-Reitor – Quadriênio 2018-2022 

 

Consulta para Identificação das Preferências da Comunidade Universitária para a escolha de Reitor e Vice-Reitor da UFF - 

Quadriénio 2018/2022 

 

INSTRUÇÃO NORMATIVA N.º 11, de 12/04/2018. 

 

A Comissão Especial constituída pelo Ato Executivo nº 02/2018, de 23 de janeiro de 2018, da Presidente da Associação 

dos Professores Inativos da Universidade Federal Fluminense – ASPI-UFF, em consonância com a Resolução nº 145/2017 

do Conselho Universitário da Universidade Federal Fluminense, e instalada em 18 de janeiro de 2018, com o objetivo de 

identificar as preferências para a escolha do Reitor e do Vice-Reitor da UFF para o quadriênio 2018-2022 e tendo como 

subsídio o disposto no item 24 da Nota Técnica nº 448/2009 – CGLNES/GAB/SESu/MEC, 

 

RESOLVE: 

 

Estabelecer procedimentos operacionais para recebimento e apuração de votos em separado. 

 

Artigo 1º - Eleitores que por comprovada necessidade se encontrem fora de suas respectivas sedes ou cujos nomes não 

constem nas listas oficiais de votação disponíveis na Mesa Receptora de Votos (MR), onde são eleitores, poderão exercer 

normalmente seu direito de votar, tendo, no entanto, seus votos recolhidos em separado. Para tal, deverão dirigir-se a uma 

MR, munidos de qualquer dos seguintes instrumentos de comprovação de habilitação para votar: 

 

Docentes e Técnicos administrativos: 

 

cartão de identidade funcional ou 

 

documento de identidade original com foto acompanhado de: 

 
 

1. parte de identificação do contracheque mais recente ou declaração recente de situação funcional emitida pelo 

 Departamento de Administração de Pessoal da UFF.    

2. documento que comprova o exercício da função na Universidade.    

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 066 12/04/2018  SEÇÃO IV                            PÁG. 050 

 

- Estudantes: comprovante de inscrição em disciplina(s) do primeiro semestre de 2018 como aluno regular dos cursos presenciais de qualquer das 

Unidades da UFF, seja de graduação, de residência ou dos programas gratuitos de especialização ou pós-graduação e de ensino a distância – EAD. 

 

§ 1º - A MR somente poderá autorizar a votação, mediante voto em separado, de eleitor que atenda a uma das seguintes condições: 

 

a) servidor que se encontre à disposição da Comissão Especial; 

 

b) mesário que se encontre fora de sua seção eleitoral; 

 

c) membros da Comissão Especial; 

 

d) qualquer eleitor que, por comprovada necessidade, esteja fora de sua sede. 

 

Artigo 2º - Procedimento para recolher votos em separado: 

 

1º. Conferida a identificação do eleitor, os mesários lançarão na Lista de Votação em Separado o nome por extenso do eleitor, a categoria a que pertence 

(ou seja, se docente, técnico administrativo ou estudante), sua lotação ou seu Curso ou Programa (conforme vote como servidor ou estudante), o número 

de matrícula sob o qual votará, a data em que seu voto for recebido e o motivo para haver-se autorizado o voto em separado, colhendo, então, sua 

assinatura; 

 

2º. A seguir, entregar-se-á ao eleitor a cédula de votação acompanhada de um envelope branco, VAZIO, devidamente rubricado por um de três dos 

componentes da MR: o Presidente, o Vice-Presidente, ou o Secretário. Neste momento os mesários orientarão o eleitor a dirigir-se ao recinto 

indevassável apropriado, para que consigne seu voto, alertando-o para retornar à MR com a cédula DOBRADA e JÁ INSERIDA NO ENVELOPE; 

 

3º. Retornando o eleitor à MR, à vista do mesmo, um integrante da MR fechará, lacrará e dobrará esse primeiro envelope. Ainda à vista do eleitor, um 

segundo envelope branco VAZIO será sobrescritado com as seguintes informações: (i) em todos os casos, o nome completo do eleitor, o número de 

matrícula ou inscrição sob o qual votou e a seção eleitoral onde o fez; (ii) no caso de docente ou técnico administrativo, seu órgão de lotação; e (iii) no 

caso de estudante, o nome do Curso ou Programa a que pertence, bem como uma declaração sobre se tem ou não mais de uma matrícula. Então, à vista 

do eleitor, o primeiro envelope, dobrado, será inserido no segundo envelope, o qual será imediatamente fechado e lacrado; 

 

4º. Lacrado o segundo envelope, instruir-se-á o eleitor para que o deposite na urna apropriada; 

 

5º. Em todos os casos de voto em separado, este será lançado na ata de votação obrigatoriamente acompanhado do nome do eleitor, de sua lotação ou 

Curso, do número de matrícula sob o qual votou, da declaração do eleitor quanto a se possui ou não mais de uma matrícula e do motivo pelo qual se 

autorizou o voto em separado. 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 066 12/04/2018  SEÇÃO IV                            PÁG. 051 

 

Artigo 3º - Procedimento para apurar votos em separado: 

 

1º. Aberta a urna pela Mesa Apuradora (MA), os escrutinadores procederão à catação dos diversos votos. À vista dos candidatos e/ou seus respectivos 

fiscais de apuração, cada voto em separado localizado será imediatamente entregue à Comissão Especial (CE); 

 

2º. A CE, analisando o envelope externo e as listas de votação, decidirá, no ato, quanto à ocorrência ou não de qualquer irregularidade afetando cada 

voto em separado. Se alguma irregularidade for encontrada, a CE declarará o voto inválido e o acondicionará em recipiente plástico transparente, para 

eventuais recursos. Em caso contrário, a CE removerá e guardará para controle o envelope externo e tornará a depositar o interno, não-sobrescritado, 

contendo o voto, na massa dos votos oriundos da urna em que se o havia depositado originalmente, de imediato misturando-se e embaralhando-se toda a 

massa; 

 

 

Niterói 12 de abril de 2018. 

 

 

JOÃO EVANGELISTA DIAS MONTEIRO 

Presidente 

 

 


